
The concept of Energy Citizenship concerns rights 
and responsibilities for each citizen and is consid-
ered an important step towards energy transition 
in a wider European energy policy context. As the 
first in a series of policy briefs for the EC  project,
this brief unpacks the concept of Energy Citizen-
ship. It delves into the source and extent of the
rights and responsibilities that come with Energy
Citizenship, and situates this concept within the 
wider European energy policy context.

Podsumowanie polityki nr 5

Zlokalizowane wsparcie dla 
istniejących i dołączających 
społeczności energetycznych
W jaki sposób samorządy lokalne i regionalne mogą 
pomóc w rozwoju społeczności energetycznych

Koncepcja społeczności energetycznych wiąże się z kwestią praw i obowiązków każdego obywatela i stanowi 
ważny krok na drodze do transformacji energetycznych w szerszym kontekście europejskiej polityki energetycz-
nej.1 Niniejszy dokument stanowi piąte podsumowanie z serii tworzonych w ramach projektu EC². Odnosi się ono 
do kwestii braków na szczeblach lokalnych i regionalnych. W podsumowaniu szczegółowo opisano wszystkie 
zalecenia na tych szczeblach, na podstawie których można realizować działania, aby ułatwić i przyspieszyć spra-
wiedliwą i zrównoważoną transformację energetyczną. Nie będzie możliwe przeprowadzenie sprawnej transfor-
macji bez aktywnego uczestnictwa władz lokalnych i regionalnych w tworzeniu warunków dla korzystania przez 
obywateli z ich praw.
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Informacje zawarte w tym podsumowaniu po-
lityki bazują na wynikach badań transdyscypli-
narnych nad zaangażowaniem obywateli prze-
prowadzonych w ramach projektu EC². 

Nasze podejście obejmuje elementy i perspektywy go-
spodarcze, prawne oraz psychologiczne. Takie informa-
cje naukowe obejmują i syntetyzują wiedzę współtwo-
rzoną z obywatelami, społecznościami energetycznymi 
oraz gminami w Hiszpanii, Polsce, we Włoszech, w Niem-
czech, Austrii oraz Holandii.2

GŁÓWNE WNIOSKI

1.  Aby stworzyć środowisko, w którym obywa-
tele będą mogli naprawdę aktywnie działać na 
rzecz transformacji energetycznej, władze lokal-
ne muszą odegrać bardziej aktywną rolę niż to 
ma miejsce obecnie.

2.  Władze lokalne powinny na przykład wspierać 
prawa obywateli do czystej energii w miastach 
poprzez przekazywanie kompleksowych infor-
macji, wspieranie projektów energetycznych, do-
radzanie w kwestii finansowania oraz zarządza-
nie projektami.

3.  Powinny również stanowić rolę łącznika, poma-
gając zwykłym obywatelom, którzy chcą uczest-
niczyć w społeczności zajmującej się energią 
odnawialną, w kontaktowaniu się z podmiotami 
finansującymi, innymi potencjalnymi członkami 
oraz innymi stosownymi podmiotami.

4.  Program Fala renowacji to szansa dla miast 
na zwiększenie efektywności energetycznej bu-
dynków, projektowanie budynków pasywnych 
oraz wytwarzanie energii odnawialnej. Jednak-
że gminy tworzące plany i programy renowacji 
powinny również opracować ramy sprzyjające 
większej inkluzywności.

5.  Władze lokalne powinny rozpocząć inwesto-
wanie w energię odnawialną w mieszkaniach 
komunalnych i budynkach publicznych, a także 
udostępniać gminną infrastrukturę, budynki oraz 
ziemię społecznościom obywatelskim na potrze-
by wytwarzania energii.

1   Projekt EC² (2022). Podsumowanie polityki nr 1 – Obywatelstwo energetyczne: Transformacja energetyczna: brakujący element układanki? 
Dostępne tutaj.

2   Zob. Projekt EC² (2022). Wynik 3.3: Katalog potencjalnych barier prawnych i gospodarczych, z którymi mierzą się podmioty ułatwiające tworzenie 
obywatelstwa energetycznego. Dostępne tutaj.
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https://ec2project.eu/sites/site0261/media/blog/ec2_policy_brief_1.pdf
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3  Eurostat (2023). Warunki życia w Europie – ubóstwtyk.o i wykluczenie społeczne – objaśnienie statystyk. Dostępne tutaj. 
4  Komisja Europejska (2023). Komisja publikuje zalecenia dotyczące zwalczania ubóstwa energetycznego w UE. Dostępne tutaj.

Wprowadzenie

Ruch na rzecz energii obywatelskiej staje się kluczowy 
dla transformacji energetycznej. Regulacje prawne na 
szczeblu unijnym i krajowym tworzą ramy dla trans-
formacji, jednak dla samych obywateli ważne jest to, 
co dzieje się w ich regionach, miejscowościach i spo-
łecznościach. Samorządy lokalne i regionalne odgry-
wają znacznie ważniejszą rolę w aktywizacji obywateli 
poprzez tworzenie rozmaitych narzędzi, infrastruktury 
oraz regulacji mających wspierać uczestnictwo w spo-
łeczności energetycznej. Rola tych władz jest kluczowa, 
powinny więc bardziej aktywnie działać na rzecz oby-
watelskiej transformacji energetycznej. Aby to osiągnąć, 
mogą one skutecznie przyczyniać się do tworzenia śro-
dowiska promującego działanie poprzez tworzenie stra-
tegii energetycznych, pozyskiwanie funduszy, przekazy-
wanie kompleksowych informacji, tworzenie platform 
służących do współtworzenia treści z obywatelami czy 
też wspieranie powstawania społeczności energetycz-
nych. Oznacza to, że obywateli uważa się za kogoś wię-
cej niż tylko konsumentów: coraz częściej postrzegają 
oni energię nie tylko jako towar, ale też jako zasób natu-
ralny i niezbędny element społeczności.

Blisko 21,6% populacji UE jest zagrożone 
ubóstwem3, zaś 9,3% ubóstwem energe-
tycznym4, przy czym społeczności lokal-
ne wykazują szczególnie niską odporność 
energetyczną na wzrastające ceny energii.

Dlatego też jedną z ról władz lokalnych jest wspieranie 
osób wykluczonych, ubogich i zagrożonych ubóstwem 
energetycznym. Podmioty lokalne i regionalne mogą rów-
nież pełnić rolę inicjatorów lub koordynatorów działań, 
udostępniając swoje zasoby mieszkańcom na potrzeby 
uczestnictwa w transformacji energetycznej. Miasta i 
społeczności posiadają wiele mieszkalnych budynków i 
działek publicznych. Pochłaniają one energię, ale mogą 
też przyczynić się do wytwarzania energii odnawialnej.

Władze lokalne i regionalne przechodzą obecnie trans-
formację z władz ustanowionych przez prawo i dostawcy 
usług w uczestników inicjatywy opartej na współtworze-
niu. Koncepcja współtworzenia może wspierać współ-
pracę pomiędzy społeczeństwem a politykami – zwykli 
obywatele, niereprezentujący żadnej organizacji, mogą 
przekazywać cenne informacje na temat możliwych i 
pożądanych opcji dla działania dotyczącego energetyki. 
Współtworzenie może posłużyć do lepszego wykorzy-
stywania zasobów i zarządzania finansami publicznymi 
tak, by znacznie lepiej uwzględniać potrzeby obywateli.
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https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-_poverty_and_social_exclusion
https://energy.ec.europa.eu/news/commission-publishes-recommendations-tackle-energy-poverty-across-eu-2023-10-23_en#:~:text=Energy%20poverty%20affects%20citizens%20across%20every%20EU%20country.,homes%20adequately%20warm%2C%20compared%20to%206.9%25%20in%202021.
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Temat renowacji budynków

Społeczności energetyczne nie były w przeszłości po-
strzegane jako powszechna forma działań mających 
na celu oszczędzanie energii, raczej jako producenci 
(fotowoltaika, energia wiatru itp.). Niemniej jednak unij-
ne ramy legislacyjne w równej mierze uwzględniają ten 
aspekt oszczędzania energii jako faktyczny element kon-
cepcji społeczności energetycznej. Zdolność społeczno-
ści do przyspieszenia wprowadzania efektywności ener-
getycznej oraz do zwalczania ubóstwa energetycznego 
jest więc określona w unijnej Strategii Fala renowacji.

Wdrożenie strategii to wielowymiarowe wyzwanie dla 
gospodarki, prawa, technologii i samego społeczeń-
stwa. Społeczności energetyczne mogą być niezawod-
nym partnerem dla samorządu lokalnego i pomagać 
w osiąganiu ambitnych celów Strategii Fala renowacji: 
podwojenie tempa renowacji w ciągu dziesięciu lat. 
Projekty dotyczące efektywności energetycznej realizo-
wane w budynkach gminnych i prywatnych mogą przy-
czynić się do tworzenia efektów synergistycznych – od 
obniżenia zużycia energii i ograniczenia emisji CO2 po 
zwiększony poziom zadowolenia mieszkańców oraz 
redukcję kosztów. Prowadzenie renowacji wraz z oby-
watelami na skalę lokalną jest sposobem ściślejszego 
angażowania mieszkańców w wysiłki na rzecz transfor-
macji energetycznej.

A dzięki trwającym obecnie unijnym programom dzia-
łania takie mają sporą szansę na wdrożenie. Fundusze 
pochodzące z polityki klimatycznej Unii Europejskiej 
będą udostępniane samorządom lokalnym i społeczno-
ściom energetycznym w ramach licznych programów. 
Nigdy wcześniej nie dysponowaliśmy tak dużymi fun-
duszami europejskimi przeznaczonymi na renowację 
budynków we wszystkich regionach.

Jednakże warto rozważyć pewne kompromisy. Na przy-
kład wdrożenie projektu renowacji wiąże się z ryzykiem 
wzrostu wysokości czynszu w wyniku poniesionych na-
kładów inwestycyjnych. Planując projekt, trzeba wziąć 
pod uwagę przystępność cenową. Połączenie renowa-
cji z zastosowaniem źródeł energii odnawialnej pomo-
że w utrzymaniu niskich kosztów konserwacji obiektu. 
Podejścia lokalne, oprócz zwalczania ubóstwa energe-
tycznego, mogłyby również zakładać tworzenie dzielnic 
o zerowym zużyciu energii. Odpowiednia komunikacja 
i praktyki w zakresie współtworzenia z udziałem za-
interesowanych stron, w szczególności społeczności 
energetycznych i mieszkańców, pomogą w pomyślnej 
realizacji projektu. Angażowanie mieszkańców budyn-
ków wielorodzinnych, w tym budynków gminnych, w 
społeczność energetyczną to nadal ogromne wyzwanie 
pod względem prawnym, behawioralnym, technicznym 
i gospodarczym.

Dodatkowo przekształcenie unijnego dofinansowania 
w skuteczną renowację w praktyce stanowi nie lada 
problem. Bariery utrudniające wdrożenie inicjatyw w 
miejscach takich jak Holandia obejmują brak możliwo-
ści finansowych i personalnych w gminach oraz fakt, że 
takie dofinansowanie często koncentruje się na dota-
cjach dla technicznych środków oszczędzania energii, 
nie zaś na przetwarzaniu środków na rzecz tworzenia 
organizacji czy inicjatyw obywatelskich. Złożoność 
wniosków o dofinansowanie oraz bariery językowe rów-
nież przyczyniają się do wykluczenia wielu populacji, 
które zwykle cierpią ubóstwo energetyczne. W wyniku 
tego dofinansowanie zwykle trafia do dość zamożnych  
(w porównaniu) gospodarstw domowych.

PODSUMOWANIE POLITYKI NR 5 – EC2
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WYZWANIA, KTÓRYM  
TRZEBA STAWIĆ CZOŁA

Ramy prawne i kroki administracyjne umoż-
liwiające utworzenie społeczności energe-
tycznej pozostają złożone

Produkcja i zużycie energii w społeczności 
energetycznej nie są do siebie dostosowane

Niedostateczna dostępność gruntów

Samodzielna konsumpcja i społeczności ener-
getyczne nie są adekwatnie połączone

Stworzenie społeczności energetycznej to złożony pro-
ces. Istnienie szeregu zasad regionalnych wynikających 
z istnienia stanów federalnych i zdecentralizowanych z 
regionalnymi kompetencjami w zakresie legislacji może 
dodatkowo utrudnić obywatelom aktywne działanie, 
ponieważ muszą poznać sytuację prawną nie tylko w 
swoim kraju, ale też w swoim regionie.5

Obywatele, którzy chcą tworzyć obywatelską społecz-
ność energetyczną, muszą regularnie przechodzić pro-
cedury prawne, by utworzyć formę prawną dla swojej 
społeczności energetycznej. W zależności od tego, jakie 
zakłady będą wykorzystywane w społeczności energe-
tycznej, wymagane są też różne działania administra-
cyjne.6

Prywatne gospodarstwa domowe, które wytwarzają 
energię z fotowoltaiki, muszą albo zakupić drogie urzą-
dzenia magazynujące, albo przesyłać energię do sieci, 
gdy nie są w stanie wykorzystać jej nadmiaru. Uczest-
nicy społeczności energetycznej cechują się różnymi 
(a często podobnymi) poziomami zużycia, zależnie od 
czasu dnia.

W związku z tym nie wykorzystujemy odpowiednio wie-
lu różnych form i sposobów użytkowania, które mogą 
przyjmować społeczności energetyczne. Na przykład 
platforma do dzielenia się energią; źródło magazyno-
wania lub dystrybucji, nie tylko wytwarzania energii; 
lub po prostu opcja dzielenia się wiedzą przez bardziej 
doświadczonych samodzielnych konsumentów z mniej 
doświadczonymi członkami inicjatywy.

Coraz więcej kooperatyw energetycznych ma problem 
z pozyskaniem gruntów na realizację ich projektów, w 
szczególności na terenach silniej zurbanizowanych i z 
dużym zapotrzebowaniem na grunty.

5  Zob. projekt EC² (2023). Podsumowanie polityki nr 3: Jak spopularyzować obywatelstwo energetyczne na poziomie krajowym. Dostępne tutaj. 
6   Zob. projekt EC² (2023). Podsumowanie polityki nr 2: Jak spopularyzować obywatelstwo energetyczne w unijnych przepisach i narzędziach:  

Dostosowanie unijnych regulacji dla optymalnego ukierunkowania i wspierania państw członkowskich w promowaniu społeczności energetycznych 
i obywatelstwa energetycznego. Dostępne tutaj.
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https://online-raketen.at/sites/site0261/media/downloads/policy_brief_3.pdf
https://online-raketen.at/sites/site0261/media/downloads/policy_brief_2.pdf
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Brak regulacji dotyczących wprowadzenia 
na rynek inteligentnych liczników

Znalezienie odpowiednich członków dla spo-
łeczności energetycznej poświęconej energii 
odnawialnej to trudne zadanie

Wykluczenie najemców, w tym osób z miesz-
kań socjalnych, z procesu tworzenia społecz-
ności energetycznych

Dotacje promujące stopniowe odchodzenie 
od energii z paliw kopalnych prawdopodobnie 
będą miały wpływ szczególnie na gospodar-
stwa domowe o niskich przychodach

Brak regulacji dotyczących wprowadzenia na rynek in-
teligentnych liczników, czyli koniecznego wymogu do-
łączenia do społeczności energetycznej.7 Co więcej, 
wielu konsumentów nie jest świadomych korzyści pły-
nących z korzystania z inteligentnych liczników, uważa 
je za zbyt skomplikowane, a także ma obawy związane z 
prywatnością i ochroną danych. Z tego względu są one 
nieatrakcyjne dla konsumentów, którzy sceptycznie pod-
chodzą do ich wprowadzenia.

Obywatele, którzy chcą brać udział w działaniach takiej 
społeczności, muszą ustalić, do której sieci dystrybucji 
przynależą.8 Niestety, pozyskanie informacji na temat 
danego obszaru oraz innych lokalnych zainteresowa-
nych stron może być trudne dla potencjalnych członków 
społeczności energetycznej.

Jak omówiono w podsumowaniu polityki nr 3 dotyczą-
cym EC2, najemcy są de facto wykluczeni z wielu możli-
wości udziału w społecznościach energetycznych.9 Na 
szczeblu lokalnym gminy mogą zająć się tym proble-
mem, nadając swojemu programowi publicznych lokali 
mieszkalnych mniej rygorystyczny charakter i większą 
elastyczność.

Wiele osób nie zna obecnych trendów w sektorze trady-
cyjnych źródeł energii. Obecnie obowiązują ceny regulo-
wane, które nie pokrywają faktycznych kosztów gospo-
darczych i środowiskowych. Dotacje z czasem znikną. 
Gdyby ludzie o tym wiedzieli, być może działaliby aktyw-
niej. Zamiast tego zniechęca się ich do szukania alterna-
tywnych form dostępu do energii.

7  Ibid.
8  Na przykład w Austrii członkowie społeczności energetycznej poświęconej energii odnawialnej na obszarze sieci o niskim lub średnim woltażu 

muszą znajdować się na terenie koncesyjnym tego samego operatora sieci. Zob. EIWOG 2010 § 16c (2). Dostępne tutaj.
9 Zob. Podsumowanie polityki nr 3 – EC².
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Jasne i łatwo dostępne informacje prawne są kluczowe dla 
wspierania obywateli w stawaniu się aktywnymi elemen-
tami transformacji energetycznej. Współpraca pomiędzy 
różnymi szczeblami władz, np. w zakresie przekazywania 
informacji sporządzonych w jasnym i zrozumiałym języku 
na wspólnej stronie internetowej z odnośnikami prowa-
dzącymi do stron głównych właściwych władz regional-
nych i lokalnych, może pomóc w osiągnięciu zaawanso-
wanego stopnia pewności prawnej.10

Stworzenie jednej, uniwersalnej platformy dla społecz-
ności energetycznych może ułatwić tworzenie spo-
łeczności energetycznej. Taka uniwersalna platforma 
powinna co najmniej opisywać wszystkie kwestie admi-
nistracyjne i zapewniać oficjalne informacje dotyczące 
utworzenia i prowadzenia społeczności energetycznej 
na poziomie regionalnym lub lokalnym. Uniwersalna 
platforma może również oferować stronę internetową 
służącą do przekazywania dodatkowych informacji.

W idealnej sytuacji społeczności energetyczne byłyby 
wspierane przez członka samorządu regionalnego lub 
lokalnego („trenera ds. energii”), który poprowadziłby je 
przez procedury administracyjne i technologiczne.

ZALECENIA DLA OKREŚLONYCH NARZĘDZI
NA SZCZEBLU LOKALNYM\REGIONALNYM:

Stworzenie kompleksowych platform

Połączenie samodzielnych konsumentów 
i społeczności energetycznych

Utworzenie regionalnych zestawów narzędzi i oprogramowania 
ułatwiających funkcjonowanie społeczności energetycznych

Zapewnienie narzędzi dla handlu energią 
pomiędzy równorzędnymi podmiotami 
(peer-to-peer, P2P)

Społeczności energetyczne oraz uniwersalne platfor-
my mogą również pomóc uczynić samodzielne zużycie 
bardziej atrakcyjną opcją. Wspólny punkt informacyjny 
może pomóc poznać możliwości, które społeczności 
energetyczne mogą zaoferować samodzielnym konsu-
mentom.

Wspomniane już uniwersalne platformy mogłyby po-
służyć jako taki wspólny punkt informacyjny, a także 
jako platforma edukacyjna i szkoleniowa, na której oso-
by zainteresowane danym tematem mogłyby zyskać 
nową wiedzę i umiejętności.

10  Zob. Podsumowanie polityki nr 2 – EC².

Działania pomiędzy równorzędnymi podmiotami ozna-
czają, że prosumenci bezpośrednio angażują się w wy-
mianę energetyczną ze sobą nawzajem, korzystając z 
cyfrowej platformy do zawierania transakcji. To na niej 
konsumenci i prosumenci mogą wymieniać się energią 
bez konieczności zatrudniania pośrednika.

Aby to osiągnąć, potrzebują oni ram prawnych umożli-
wiających działanie oraz nowych modeli biznesowych. Z 
tym ostatnim wiąże się opracowanie inteligentnej sieci 
(po stronie konsumenta) obejmującej technologie cyfro-
we, takie jak inteligentny licznik czy platformy cyfrowe.

Jednakże wdrożenie cyfrowych rozwiązań wymaga od 
społeczności energetycznych profesjonalizacji i roz-
ległej wiedzy. W przypadku korzystania z bardziej za-
awansowanych narzędzi ludzie muszą mieć czas, by 
nabyć nowe umiejętności lub zatrudnić osoby, które po-
trafią korzystać z nowoczesnych technologii.

W krajach, w których społeczności energetyczne mają 
charakter niszowy (np. w Polsce czy Hiszpanii), władze 
regionalne mogą zapewnić im wsparcie poprzez np.:

•  zestaw narzędzi, który pokazuje cały proces utworze-
nia społeczności energetycznej i jej funkcjonowania, 
w tym symulacje online procesów energetycznych i 
przepływów w społecznościach energetycznych;

•  oprogramowanie do zarządzania i księgowania 
energii wytwarzanej i zużywanej przez społeczności 
energetyczne.

Tworząc takie platformy online i podobne narzędzia do 
nawiązywania kontaktów, samorządy regionalne mogą 
stworzyć optymalne możliwości w zakresie skuteczne-
go współtworzenia.

PODSUMOWANIE POLITYKI NR 5 – EC2
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Zwiększenie zaangażowania gmin na różne sposoby

Tworzenie połączeń z użytkownikami energii ze zdywersyfikowanych 
źródeł (społeczności energetyczne, szkoły itp.)

Unijne dyrektywy umożliwiają również gminom uczest-
niczenie w społecznościach energetycznych. Może się 
to przyczynić do uproszczenia dostępu do takich spo-
łeczności dla zwykłych obywateli.

Na przykład w EC² ustalono, że zaangażowanie władz 
lokalnych w tworzenie struktur, które integrują społecz-
ności energetyczne w ramach partnerstwa z obywatela-
mi, MŚP oraz podmiotami naukowymi, jest kluczowe.11 
Obecnie społeczności energetyczne są rozproszone, 
bazują na członkach o bardzo podobnych profilach zu-
życia energii. Stanowi to wyzwanie w postaci niskiego 
poziomu samodzielnego zużycia oraz konieczności in-
westowania w drogie magazynowanie energii.

Jedyną alternatywą byłoby sprzedanie energii z po-
wodem do systemu energetycznego po cenach, które 
nie zapewniają zwrotu z inwestycji. Dlatego też władze 
lokalne powinny angażować się w partnerstwa, które 
łączą i równoważą wytwarzanie i zużywanie energii ze 
źródeł odnawialnych na danym obszarze.

Jednakże badania przeprowadzone przez EC² sugerują, 
że społeczności energetyczne zarządzane z podejściem 
odgórnym przez gminę cechują się mniejszym wspar-
ciem i zaangażowaniem obywateli niż te zarządzane 
przez członków społeczności. Dlatego też społeczno-
ściami energetycznymi powinni zarządzać członkowie 
społeczności – niezależnie lub we współpracy z samo-
rządem lokalnym i gminą.12

W sytuacji, gdy rosnący udział systemu porozumienia 
dotyczącego energii elektrycznej bazuje na rachunkach 
netto, władze lokalne powinny aktywnie angażować się 
w prace społeczności energetycznych obywateli. Połą-
czenie domów mieszkalnych i budynków publicznych, 
takich jak lokalne szkoły, przedszkola, biblioteki oraz 
baseny, w jedną społeczność energetyczną umożliwia 
wzrost samodzielnego zużycia i ograniczenie zapotrze-
bowania na magazynowania energii, a także minimali-
zuje problemy w sieciach o niskim woltażu.

ZALECENIA DLA OKREŚLONYCH DZIAŁAŃ
NA SZCZEBLU LOKALNYM\REGIONALNYM:

11  Zob. następujące publikacje: D4.1 Raport na temat eksperymentalnych badań laboratoryjnych nad społecznościami energetycznymi; D4.2 Raport 
na temat eksperymentalnych badań laboratoryjnych nad obywatelstwem energetycznym oraz D4.3 Raport z badania podłużnego dostępny tutaj na 
stronie EC².

12  Ibid.
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Odblokowanie działek i budynków komunalnych  
dla społeczności energetycznych

Tworzenie klastrów energetycznych – władze lokalne i regionalne jako integrator  
społeczności energetycznych

Władze regionalne i okręgowe powinny pełnić rolę operatora systemu  
dystrybucji energii elektrycznej (sieci o niskim i średnim woltażu).

13   Przykłady te można znaleźć na stronie internetowej Erneuerbare Energien Rottenburg eG.  
Przykłady instalacji fotowoltaicznych w lokalnych szkołach można zobaczyć tutaj i tutaj.

Władze lokalne powinny udostępnić infrastrukturę i bu-
dynki gminne społecznościom energetycznym na po-
trzeby wytwarzania energii13.

Mogłyby udostępniać działki kooperatywom realizują-
cym większe projekty. Warunki udostępniania gruntu 
na cele społeczne powinny być preferencyjne, jednak 
zgodne z lokalnymi regulacjami prawnymi.

 Grunt można by wykorzystać na potrzeby wirtualnego 
prosumeryzmu – energia elektryczna jest wytwarzana 
i wykorzystywana gdzie indziej (w miejscach i kontek-
stach, w których wytwarzanie energii nie jest możliwe).

Władze lokalne i samorządy regionalne, we współpra-
cy ze społecznościami energetycznymi, powinny two-
rzyć klastry energetyczne, które integrują społeczności 
energetyczne na poziomie sieci o niskim woltażu oraz 
równoważą wytarzanie i zużywanie energii na pozio-
mie lokalnym. Spowodowałoby to zwiększenie poziomu 
samodzielnego zużycia energii oraz ograniczyłoby ko-
nieczność kosztownego magazynowania energii.

Tworzenie społeczności energetycznych ściśle zależy 
od operatora systemu dystrybucji energii elektrycz-
nej. Na przykład w Polsce, gdzie operatorem systemu 
dystrybucji zarządza oligopol energetyczny, występuje 
konflikt interesów, który utrudnia tworzenie społeczno-
ści energetycznych.

Klaster umożliwia również wdrażanie wspólnych in-
westycji wymagających większych nakładów finanso-
wych, takich jak farmy wiatrowe oraz magazyny wo-
doru, konieczne do osiągnięcia większej niezależności 
energetycznej.

Dlatego też obsługa systemu dystrybucji energii elek-
trycznej w sieciach o niskim i średnim woltażu powinna 
być zarządzana i opracowywana na podstawie lokal-
nych potrzeb obywateli oraz zrównoważonego rozwoju 
regionu.
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To piąte w serii podsumowanie polityki, mające na celu przeanalizowanie koncepcji obywatelstwa ener-
getycznego oraz jej wymogów. W serii tej opisano kluczowe informacje na temat tego, jak można wyko-
rzystać tę koncepcję jako skuteczne narzędzie na rzecz przyspieszania przejścia na energię odnawialną, 
wspólnie z obywatelami. Celem projektu EC² jest wspieranie twórców polityk i decydentów poprzez szereg 
zaleceń skierowanych głównie do twórców polityk na różnych szczeblach, od europejskiego po lokalny.
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